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 § 10 

Avfallsplan för Stockholm 2013-2016 
Remiss från trafikkontoret 
Dnr 2012-10155 

 
Beslut 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar enligt miljöförvaltningens förslag: 

 

1 Miljö- och hälsoskyddsnämnden tillstyrker i huvudsak remissen och godkänner 

 förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

 

2 Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att omedelbart justera paragrafen. 

 
Handlingar i ärendet 

Miljöförvaltningens tjänsteutlåtande från den 11 september 2012. 

 

Nämndens behandling av ärendet  
 
Framlagda förslag till beslut 

1) Ordföranden Per Ankersjö (C), Jonas Nilsson m.fl. (M) och Karin Karlsbro (FP) 

föreslår (se beslutet). 

 

2) Vice ordföranden Katarina Luhr m.fl. (MP) föreslår att miljö- och 

hälsoskyddsnämnden beslutar enligt följande: 

 

1. Att i huvudsak tillstyrka remissen och godkänna förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på remissen 

2. I övrigt anföra följande:  

 

 Förslaget till ny avfallsplan är förvisso ett steg i rätt riktning men kan förbättras 

ytterligare. 

 

 För det första saknas mål för hur man medelst renhållningsavgiftens 

konstruktion kan främja återanvändning, återvinning och annan miljöanpassad 

avfallshantering. 

 

 Det övergripande målet här bör vara att de som genom eget arbete bidrar till en 

än mer miljöanpassad avfallshantering genom källsortering och motsvarande, 

ska premieras. Medan de som inte vill göra detta får betala mer för att få avfallet 

omhändertaget. 

 

 Vidare saknas mål för det trädgårdsavfall, som uppstår i villa och 

radhusområden. Sådant avfall belastar i dag vanligtvis närmaste park eller 

naturområde, vilket lätt bidrar till uppfattningar att naturområdet ”är övergivet”, 

”inte används” osv. Dessa trädgårdstippar utgör dessutom en grogrund för illegal 

tippning av annat slag. 

 

 Mål 4 Avfallshantering ska vara en självklar del i planeringsprocesserna är bra, 

men bör utvecklas till att även innefatta delmål för att successivt skapa 

utrymmen för källsortering. När de s k återvinningsstationerna infördes på 

Stockholms gator, så var tanken att dessa bara skulle vara ett provisorium till 

dess att källsortering successivt kunde införas i fastigheterna. Det är rimligt att 



  

tro att alla återvinningsstationer i hela Stockholm av olika lokala orsaker inte 

kan tas bort. Men att med tiden få bort så många som möjligt bör här ställas upp 

som ett delmål. 

 

 Vi vill också understryka förvaltningens synpunkt på att företagens 

avfallshantering behandlas i för liten utsträckning. T.ex. är avfall från 

restauranger ett ständigt återkommande problem vid återvinningsstationer. Här 

skulle man kunna arbeta fram en tydligare sorterings- och avfallshanteringsplan i 

samband med att restaurangers matavfall blir en viktig råvara för biogas. 

 

 Utöver detta behöver hela framtagandet av Avfallsplan för Stockholms stad 

tydligare förhålla sig till den nyligen framlagda statliga utredningen om ett 

eventuellt förändrat insamlingsansvar för förpackningar, tidningar, elektroniska 

produkter, vitvaror och däck. 

 

 Rörande snötippning, så är den nödvändigt att skapa möjlighet till snötippning 

för olika slags vintrar. De snörika vintrar som understundom uppstår, förefaller 

ur snötippningssynpunkt alltid komma som en överraskning. Det är därför 

nödvändigt att områden lokalt reserveras för snötippningsändamål, om och när 

behov uppstår. Snötippning i vatten ska så långt som möjligt undvikas, men kan 

behöva utövas särskilt snörika vintrar. Därvid bör i första hand tippning i 

sötvatten undvikas (Mälaren samt övriga sötvattensjöar) men kan tillåtas i högre 

grad i Saltsjön. På sikt bör snö betraktas som en resurs, möjlig att använda för 

fjärrkyla, vilket i Stockholm har en ökande efterfrågan. 

 

 Angående nedlagda deponier i Stockholms stad, så är det rimligt att anta att 

dessa i väsentlig grad bidrar till de sk diffusa utsläppen av miljögifter i 

Stockholm, alltså sådana utsläpp där källan inte med säkerhet kan identifieras. 

Här behövs fördjupade undersökningar samt därefter ett förslag till 

åtgärdsprogram. Ett exempel utgör de tre deponierna Högdalstipparna. Den 

äldsta tippen, här kallad egentliga Högdalstoppen, innehåller främst aska från det 

närbelägna Högdalenverket. Den deponin är täckt av ett tätande lerskick, som 

minskar genomsläppligheten från nederbörd och därpå följande utläckage ur 

själva tippen. Vilket är så som nedlagda tippar bäst bör förslutas. För de båda 

tidsmässigt följande tipparna, ”Hökarängstoppen” och ”Fagersjötoppen”, så har 

någon sådan täckning med tätande lerskick aldrig utförts. Man har nöjt sig med 

att täcks avfallsmassorna med schaktmassor, vilka inte har någon tätande 

förmåga utan medger nederbörd att tränga in i själva tippen, med påföljande i 

varierande grad kontaminerat utläckage som följd. Utläckaget härifrån rinner 

sedan via en bäck, Magelungsdiket, ut i den som ”Särskilt känslig” klassade sjön 

Magelungen. 

 

 Slutligen saknas referenser till vad Stockholms stad och dess förvaltningar och 

bolag själva kan göra. En ambitiös avfallsplan förlorar i trovärdighet om den 

som ställer upp planen inte själv förmår leva upp till den. En intern avfallsplan 

för detta ändamål bör tas fram, där mål kan ställas upp som gör Stockholms stad 

till ett föredöme i världsklass. 

 

3) Mikael Magnusson m.fl. (S) föreslår att miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar 

att i huvudsak tillstyrka miljöförvaltningens förslag till utlåtande på remissen, 

men därutöver föreslå följande som svar på remissen: 

 

- Snabb ökning av insamlingen av matavfall för rötning och produktion av 



  

biogas. 

- Trafik- och renhållningsnämnden ska utreda förutsättningarna för att bygga 

ut ett system för att torrkonservera och samla in matavfall i Stockholm i stor 

skala, och påbörja ett eller flera pilotprojekt.  

- Ett arbete för att öka tillgängligheten till miljöstationer ska påbörjas, 

antingen via fler permanenta miljöstationer och/eller via fler och tätare stopp 

med mobil miljöstation 

- Ett nytt taxesystem tas fram, där differentieringen ökas för att bland annat 

öka incitamenten till insamling av matavfall.   

- Förutsättningarna för att ge permanenta bygglov för återvinningsstationer 

villkorat med avskärmning ska utredas, istället för dagens situation med 

tillfälliga bygglov. 

- Staden ska undersöka möjligheterna att successivt utveckla Stockholms 

ÅVC:er till kretsloppsparker med både återvinnings- och 

återanvändningscentral.  

- Staden ska också under perioden finna minst en lämplig plats för en ny 

kretsloppspark.  

- Ett försök att göra det möjligt för stockholmarna att anmäla fulla 

papperskorgar, så att snabba korgtömningar därefter kan ske 

- Staden bör därför utreda förutsättningar för en miljövänlig 

snösmältningsanläggning 

- Därutöver anföra: 

 

 Avgörande för att bygga ett modernt kretsloppsbaserat samhälle är att ha en 

avfallshantering som fungerar smidigt och uppmuntrar till insamling, återvinning 

och återanvändning, samt i kombination med resurssnåla produkter fria från 

giftiga ämnen. Stockholm ligger efter, särskilt när det gäller insamling av 

matavfall till biogasproduktion. Ambitionerna och insatserna på detta område 

måste öka rejält. Att snabbt nå det nationella målet på 35 procent insamlat 

matavfall, som skulle klarats 2010  måste uppnås snarast. Exempelvis bör 

taxesystemets differentiering utvecklas ytterligare, inte minst för flerfamiljshus. 

Att det ska vara lätt att vara miljövänlig för medborgarna är avgörande för att vi 

ska nå högre mål om hållbarhet. Avfallsplanen behöver tydligare markera värdet 

av och formulera mål för den fastighetsnära källsorteringen. Biogasproduktionen 

och biogasanvändningen i Stockholm behöver öka. Produktionskapaciteten för 

rötning måste ökas rejält. Förutsättningarna för en ny anläggning bör 

undersökas. 

 

 Stockholm som har mycket olika typer av bebyggelse bör driva utvecklingen 

inom flera olika metoder. En metod som bör studeras är torrkonservering av 

matavfall. En metod som ger högre biogasutbyte, är luktfritt, lättare att hantera 

och färre tömningar behövs. Trafik- och renhållningsnämnden bör få i uppdrag 

att utreda förutsättningarna för att bygga ut ett system för att torrkonservera och 

samla in matavfall i Stockholm i stor skala, och påbörja ett eller flera 

pilotprojekt. 

 

 Stadens arbete med återvinningsstationer måste utvecklas. Vi socialdemokrater 

vill undersöka möjligheterna att ge permanenta bygglov för återvinningsstationer 

istället för tillfälliga bygglov, villkorat med att avskärmning mot närliggande 

bostäder ska uppställas runt stationerna. 

 

 Tillgång till miljöstationer är en viktig faktor för att få återvinning av farligt 

avfall och el att öka. Här bör ambitionerna höjas. Ett arbete för att öka 



  

tillgängligheten till miljöstationer, antingen via fler permanenta miljöstationer 

eller via fler och tätare stopp med mobil miljöstation, ska påbörjas. 

 

 Återvinning av produkter ger stora miljövinster, men återanvändning av 

produkter ger än större vinster.  Det finns på flera håll i Sverige exempel på 

återvinningscentraler som byggts ut till kretsloppsparker, med både 

återvinningscentral och återanvändningscentral. Staden ska undersöka 

möjligheterna att successivt utveckla Stockholms ÅVC:er till kretsloppsparker 

med både återvinnings- och återanvändningscentral. Staden ska också under året 

finna en lämplig plats för en ny kretsloppspark. 

 

 Förfulningen av Stockholm i form av nedskräpning måste åtgärdas. Ett försök att 

göra det möjligt för stockholmarna att anmäla fulla papperskorgar och därmed få 

en mer flexibel och bättre fungerande tömning ska genomföras.  

 

 Ett annat störande nedskräpningsproblem är cigarettfimpar slängda på gator och 

torg. Nedskräpning i form av cigarettfimpar kostar varje år Stockholms 

skattebetalare 100 miljoner i städpengar. Genom innovativa lösningar för att ta 

om hand fimparna och genom ökade informationsinsatser måste detta problem 

tas om hand, gärna i kombination med insatser i övrigt mot den skadliga 

rökningen. 

 

 Snöröjningen behöver stärkas och göras mer miljövänlig. En del av politiken 

handlar om att hantera snömassorna på ett bra sätt. Staden bör därför fortsatt 

utreda förutsättningarna för en miljövänlig snösmältningsanläggning. 

 

4) Stellan F Hamrin (V) föreslår att miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att 

 avslå förslaget till beslut: 

 
Regeringen har nyligen presenterat en utredning som föreslår att kommunen får 

det fulla ansvaret för all återvinning varigenom de gröna behållarna kan 

avskaffas och en verklig fastighetsnära återvinning skapas. Detta måste vara det 

övergripande målet för arbetet. I övrigt bör kvantitativa mål införas för planens 

olika delar enligt Vänsterpartiets miljöprogram. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden Per Ankersjö (C) ställer förslagen mot varandra och finner att nämnden 

beslutar enligt förslag från Per Ankersjö (C), Jonas Nilsson m.fl. (M) och Karin 

Karlsbro (FP). 

 
Reservation 

Vice ordföranden Katarina Luhr m.fl. (MP) reserverar sig mot beslutet med 

hänvisning till sitt förslag. 

 

Mikael Magnusson m.fl. (S) reserverar sig mot beslutet med hänvisning till sitt 

förslag. 

 

Stellan F Hamrin (V) reserverar sig mot beslutet med hänvisning till sitt förslag. 

 

 

 
 

    Vid protokollet 



  

    Ingrid Mårtenson 

 

 

 

Rätt utdraget intygar: 
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